tis causam preeberedebuerit. Vera heec ersnt

et rem sincere recleque expendentibus iuce
~meridiana clariora. Sed Marcus Ephesi ejas-
que fautores hae veluli_arce munitissimna

ulebsntur ad omnem unionis spem everton- .

dam, cam odio flagrarent in Romenam 11
Bcrfes,iam, ejusque.primatus fastigiom et an-
cloritatem aversarentor. Huic autem pervi-
caci@ Bessarion ipse haud psrum iaitio fa-
vebat, re nondum accaratius perpensa, nec
-illorum ingenio explorato qui vocis Filiogu:

additionem Symbolo factam in crimen vo-
cabant. At cognitodenum errore, Latinorum

causam una cam Isidoro Thessalonicensi(15)-

ita suscepit fovilque ut Marcus Epbesins
ejusgue assecl®, victoriam desperantes, vo-
- ciferari coperint, e concilio polius abeun-
dum esse quam ul Patrum auctoritatibus
argumentisque per Latinos adductis Orien-
tis Ecclesia victas supplicesque manus por-
rigerel (16). .

IX.

Dum heec Ferraris aguntur, urbem pesti-
lentia iuvasit coegitque Eugenium pontif-
cem de concilio Florentiam transferendo
cogitare. Quamdbrem, ineunte anno 1439,
Latini Patres Graecigue omnes, Ferraria re-
licts, ubi sexdecin disputando altercando-

. 4ue sessiones peregerant, Florentiam con-
cesseruut (17). Nec minor 18 ibi’de Spiritu
sancto deque inducta in fidei Symbolum par-
ticula concertatio fuit, donecsummo Niceni
studio, qui dogmaticam inter suas oralionem
habuit, et omnem funditus dubitationem
sustulit ac discrepamiar?, striusque partis
consensu statutum deglarstomque est, 8pi-

(15). Tsidorus patriam habuit Thessalonicam vel

Cpoliwm, ut olii tradunt. Metropolita Kiovensis Ru-
thevorum tuit, unde postea Rutheni momen reti-
" muil. In concilio unionem strenue rromo‘m ac juvit,
eauqneé ob rem presbyter cardinalis tituli SS. Petri
et Marcellini ab Eagenio 1V creatus est. Cpolim
ablegatus a Nicolao V pountifice, eapi urbis exci-
. dium vidit, el st emate usus, quo CEsorum
unums suis vestibus indutum supposuit, ¢ manibus
Barbarorum jacotumnis evasit, Sub Pio 1] patriarcha
Cpolitanus_renuntistus, vitam produxit usque ad
saoum 1463. Scripsit de Byzautio capto et Eubeea
fusula per Turcas - oecupela, ugnuuliosque: sermo-
nes de B, Dei Gelittice',truos reliquit. Giacc.
- Vis. poutif. et cardin.- - =~ - : .
(16) Vide Raynald. tom, 1X, ad an. 1438. |
{17) Grareus scriptor Act. counc., pontificis’ iter
Florenuian versus describens, sic ait : Dis 16 Ja-
suarii egréssus est papa e palatio cum multa osten-
talione ac gowpa ; paruverant enim equos albos dwo-
decim, phdleris et splendidis operimentis ornatos ; et
uni quudedy arculam imposmerunt intus Aabentem
sancium donvms, wiris hinc iude pedesiribus ad 50
comitanlibus cum facibus accensis; in alterum vero
ascendii/pontifex mitram gerens et plusiale pretiosun,
mullis et ipse luminibus circumseptus. Urbis vero
dominus morchio frenum equi manu tenens pedés.er
ibat; donec exira urbem fuit, parigue modo ejus
fitips; reliqui vero equi post illum incedcbant. Car-
‘ml:m el cp-scapi omucs wiringre i in eynis
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ritum sanetum 8 -Filio quoque procedere,
idque Symbolo haud perperam, sed tanquam
dogmalis necessariam explicationem adje-

ctum provide sapienterque fuisse. Omnes

itaque Greei Patres, preter unum archjepi-
scopum 13 Ephesi, conceptam super. hoe
fidei Chrislian® articulo formulam - unaninii
voto approbarnnt ; imo patriarcha Josephus
qui morbo implicitus tym decumbebat, ve-
hementius “institit, oravitque ut, sessione
confestim habita, Grece Latin®que Eccle-

. si® commanio solemui renovaretur decreto., .

Sed cum fd effici nuila posse: ratione, nisi
_prius Gréeci in reliquis item controversis
articulis fidem ort
tadine ac semnio confectus, vt 1d. Junias ¢
vita migravit (18). Antelamemrquam spiritam
Deo redderet, pie religioseque in omnibus
Romans Ecclesi® docirinam smplexas est,
et fidei professionem emisit qua exstat in
Actis concilii Florentini, :

15 X.

Justis-funebribus patriarcha solutis, reli-
qua omnia questionum capila non muitos
post dies n+c magoo sane” negotio fuere ex-

_ plicala, Greecis pariter Latinisque serten-

tiam farentibus : Spiritumssanctum ex Patre
et Fitié ab ®terno, tanjuam ab uno princi-
i0 atque unica spiratione procedere ; vocem
g‘ila’oquc veritatis declarande: causa jure ac
merito adjectam Symbolo; Eucharisti sa-
cramentum in pane triticeo, sive azymo, sive
fermentalo vere confici; esse locum 13 quo
piorum anim® maculis nondum oinnino
purgat® ad certum tempus cruciantar, eis-
que fideliam preces et suffragia prodesse;.
puras autem culpsque omnis experies a
optatam in coelis felicitatem, qu Dei visione
constat, illico ferri ; Romanum denique pon-
tificem D, Petri successorem et verum Chri-

subsequebantxr, deinde exercitus ante et retro muk- .
tus. Hoc ordine poniifex extra mania Ferrarim

processit, seque in monasterium contulit S. Anlonéi. .

ut horis seapertinis operam daret; celebrabatur enim
memoria sancti illins, Erat autent monasterinm illud
monialium pulchrum emplumque, ita ut @des haberet
et Iriclini ad multos principes excipiendvs oppor-
tuna. Hoe pero idcirco factum wi, cum flumen esset
monasterio prozimum, ponlifex eo egressus navigic
statim in eo parata conscenderet ¢! Mulinam iret quee

inter Ferrariam et Florentiam: sita est. Cum igitur

mansisset pontifex in e0 monasterio, mane surgens,
die mensis 17 Florentiam versns nevigans wna cum
murchione Hutine prandium sumpsit. Deinde, exer-
citk suo stipaius, terresiri itinere Florentiam per-
venit. ) v
(18) Dominicus Maris Manniug, vir multe erudi-
tionis ac nominis, in Vita B. Lud, Aleman, p. 38,
scribit patriarchie tumulum Fiorentiz adhuc exsiare
cum hac epigraphe : mc JACET EXIMIVS JOSEPH PA-
TRIARCHA CONSTANTINOPOLITANYS QVI OBIT A. D.
ncceexxx ¥, me pRima 1vi, Hine ille obitum patriar-
che ejusdem ipsis Kalendis Junii, guidquid scri-
plores reflerant, assignandum putsl, At cum ip-
scriptio bhiec non modo diem vartet, sed. gli_an,
annum, quod veritati mauifeste repuguat, minimi
pouderts, ut-ego quidem arhitror, illius debet aucio-;
ritas. haberi, idque €0 magis quod ex ejus Gdci pro-
fessivne liquet patriayebam die 9 Juuii 1439 aduue
in vivis egrsse.

oxam recipcrent, vale- -
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sti vicarium per lotum orbem Ecclesi® upi-
vers® primatom tenere. Decretum hoe
sub 3pov seu definitionis litulo ad aram prin-
cipem cathedralis ecclesi® coram pontifice,.

Graco imperatore et Patribus universis le-

gerunt, primo cardinalis Julianus Ceesari-

nus (19) Latine, deinde Bessarionp Greace,

_ qui toto concilii tempore unns maxime om-

nium discordi® geuminibus evellendis incu-
buit, slque ingens racis tandiu quesit®
opus 15 perfecit; orta enim, priusgnam
unionis decretum fieret, disputstione super
verbis qu® divinum  allaris sacramentum
conficiunt, Bessarion, suo Grecorumque
actistitum nomine, qui synodo intererant

N_{m.l ulii 1439, publicam confessionem emi-
sl

ldico, tom. I, p. 243.

quam edidit Mabillonius in . Mus@o Ita-

16 XlI.

Confecto dimissogne concilio, imperator
Joannes Pal@ologus Cpolim rediit, operam
se daturom pollicitus ne quis unquam suo-
rum unitatis et pacis tot laboribus parte
firmitatem convelleret. Eventus tamen do-

_ cuit plus apud -illum, sive alienam a nobis

N

mentem, sive confictas a nonaullis calum-
nias valuisse, quam fidem, cum nihil pror-
sus prestilerit guod synodi acla sanctio-
nesque proveheret. Eugenius interea, qui
Niceni 17 dectrinam animique candorem

suspexerat, sui decoris esse arbitratus est '

w illam et laudibus extolleret et aliquo
insaper beneficio, quod su® foret bene-
volenti® argumentim, ornaret. Sexceutos
itur ei nummos aureos, quandiu Romm
gerel, nuwmerandos era)uit, -ejusque

‘summe dimidium si vellet in Graeciam re-

meare, quod ille stalim suscepto ilinere

.fec, patri®, ut reor, charitale otiique dul-

cedine inductus (19). Scio quosdam, et
Greecos polissimum gqui schismati adbherent,
hanc poatificis liberalitatem multoque magis
henores quibus illum auxit eodem hoc

- animo, in invidiam vocare (20), gnasi Ni-
e®nus opun cepidus ac spe dignitalis alle-

Lo

-

(19) Hunc. preenobili. fmilia, rernmmque nsn se

" docirina insignem Martinus ¥ anuo 1426 in sactum

adlegit Ecclesia senatnm. Hac llle dignitate ancius

" in Bobemia primum, ubi hevesis Hugsitarnm jn-

valuerat, legati munus obivit, Concilio Basileas in~
-dicio pontificis nomine praefuit, nec inde abscessit

. nisi cum legitimum esse .desiit. lnterfuit etiam

©.in Giraciatn rediisse,

concilio Florentino, et plures habuit cum Marco
Ephesio disceptaliones, prowt concilil acin legentibus
patet. Novissime legatus ab Eugenio 1V imssus ad
Ladislaum, Polonie et Hungariz regrin, magna vi
belluin adversus Turcas commovit, sed exitn plane
infausto ac deplorando ; wam pugna commissa, et
rege iuterfecto cum ingenti mililum unmero, ipse
_dmp fugeret tiibus sugiitis confossus occubui,
Aliquot ejus scripla supersunt, el praserlim  epi-
stole, quarum etiam yonuulle prodicrout in lucem.

(19) Sunt qui Bessarioueni existin:eul uunquam
siquaw illiue discessit con-
cilium aditurys. Plaibia tamen in sermone pane-
gyrico contrarium discrte tradit, .eum referens,
hicet sbseutemn sacro collcgio fulsse aseriptum,
idque ipsuw colligilur e prameniorata Beasarionis
eoistola ad Alexium Lascarem ubi suum in Graciam

ctus sd- Latinos transfugerit et Orientalis
Ecelesi® patrocinio nunlium remiseril. Ve-
rum Dec tanti viri religio, nec morum igte-~
grilas, qua semper enituil, hujusmndi ma-
culsm recipit; nec si {Eugenius in illum
pronus munificusque apparuit, id continuo
tacitis pactis aut pollicitationibus est tri-
buendum. Certe Nic#nus ipse in ea quam.
scripsit' ad Alexium Lascarim Philanthro-

enum epistola, quid se compulerit ut

rcis dogmatibus renuntiaret et ad Latinos
castra transferrel, aperte satis declarat; ait
enim se magno studio diligentiaque summa
nostrorum argumenta expeadisse, eeromgue
evidentis coactum veritali cessisse. Quod si
pre@mia ob hanc rem condigna retulit, po-
testne jure vel ipse suggillari, 18 vel pon-
tifex qui.preesulem sspientia insignem tot-
que meritis fultum heneficenti® su® donis
cumulandum putayit?

XII,

Vix In patriam Bessarion redierat cumy
nuntium accepit se una cum Isidoro Rutheno

. cardinalem tit: S8, XII Apostoloram fuisse

crealum. Pontifex enim, utrinsque ingenio-
ac doctrin® excellentia mirifice captos, id
honeris tnm illis, tum Grecis universe im-
pertiendum censuerat ip ea promotione-
quam Florenlis adhuc agens sub exitum
apni 1439 celebrayit, scptem ac decem asci-
tis in 8. collegium ¥iris, quorum consilio
stque ope vl possel adversus molimina
que pseudosynodus Basiléensis intolera-
bili arrogantia struebat (21). Itaque litteris
in Urkem Ad nove digniiatis insignia capes-
senda vocatus, itineri se rursus quanta po-
tuit’ festinatione commisit. Ulrum Venetias
appulerit, an aliquem potius tenuerit Apu-~
li® portum, quo Romam celerius conten-

- deret, pro comperia re tradere ac meo peri-

culo affirmare noa-agsim. Unum boc dicam,
non deesse qui pulent in Apulia. Nicenom.
alignando fuisse ibique Coluthi mation
*Edérng ‘Apmarh inscriptum (22;}009 una

AN

feditum expresse designat. - .

() Reb. Creyghton in Praefatione ad Sguropnl;.
Dist, concil, ; et llenr. Warthesiin Append. ad Cave,,
Hist. lint. p. 92. :

{(21) Hujus promotionis ab Eugenio (acte mentio
habetur in epistola Cyriaci Anconitant ad Lodovi-
cum Scarampium, pitriarcham Aquileiensem, On
Cyriacns, reliquis omutbus qui eam dignitatem sunt
adepli leviter tantum commemoratis, postremo hec
ait: Et e Greca demum externa egregiaque natione
laudatissime guoque duos el peregregie dignos dele-
gisse percepimus, unum scilicet ex Lurope Sarmatia,
S.m nune Russia dicitur, egregium metropoliten;